
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

09.02.2023          № 104 
 

О создании межведомственной противоэпидемической 
комиссии при администрации Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 
 

В целях оперативной разработки мер по проведению работ по предупреждению, 
локализации и ликвидации массовых заболеваний и отравлений, а также в целях 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области администрация Сосновского 
муниципального округа постановляет: 

1.Создать межведомственную противоэпидемическую комиссию при 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2.Утвердить Положение о межведомственной противоэпидемической комиссии 
при администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(прилагается). 

3.Утвердить состав межведомственной противоэпидемической комиссии при 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(прилагается). 

4.Отменить постановления Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области: 

- от 05.04.2019 № 100 «О межведомственной противоэпидемической комиссии 
при Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области»; 

- от 01.03.2021 № 75 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 05.04.2019 № 100 «О 
межведомственной противоэпидемической комиссии при Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области»»; 

- от 23.11.2022 № 440 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 05.04.2019 № 100 «О 
межведомственной противоэпидемической комиссии при Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области»». 

5.Ответственность за исполнение данного постановления возложить на 
заведующего сектором по труду и социальным вопросам управления делами 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(Г.А.Климов). 

5.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы администрации округа, начальника финансового управления администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Т.Г.Зудова). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 09.02.2023 № 104 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о межведомственной противоэпидемической комиссии при администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
 

1.Межведомственная противоэпидемическая комиссия при администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – МПК) является 
координационным органом, обеспечивающим согласованные действия органов 
местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и 
организационно-правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение 
(профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений 
населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2.МПК в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, законами Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Нижегородской области и администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области (далее – Администрация), а также настоящим 
Положением. 

3.Основными задачами МПК являются: 
- разработка мер по обеспечению деятельности Администрации в области 

профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения; рассмотрение и решение 
вопросов координации деятельности заинтересованных отделов, управлений 
администрации района, предприятий, учреждений и организаций независимо от их 
подчиненности и форм собственности, а также должностных лиц и граждан в области 
профилактики массовых заболеваний и отравлений и обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам выполнения 
требований санитарного законодательства Российской Федерации; 

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по 
совершенствованию местных нормативно правовых актов по предупреждению 
массовых заболеваний и отравлений и обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, 
причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской 
Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Нижегородской области и 
администрации Сосновского муниципального округа  Нижегородской области. 

4.МПК в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет 
выполнение следующих функций: 

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением 
на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области санитарно-
эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди 
населения и их предупреждением; 

- разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, 
обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди 



2 

населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения 
по этим вопросам и контролирует их выполнение; 

- определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области особых 
условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых 
заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекций и обеспечение 
санитарно-эпидемиологического благополучия; 

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической 
обстановки на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
и прогнозы ее изменения, а также выполнения санитарного законодательства 
Российской Федерации; информирует главу местного самоуправления Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области о случаях массовых заболеваний и 
отравлений населения и принятых мерах по их ликвидации; 

- подготавливает рекомендации по решению региональных проблем 
профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия. 

- МПК имеет право: 
- получать от органов местного самоуправления Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области информацию о случаях массовых заболеваний и 
отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической 
обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и 
принимаемых мерах по предупреждению распространения массовых заболеваний и 
отравлений населения, а также обеспечению безопасных и безвредных для здоровья 
человека условий среды обитания; 

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного 
самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
руководителей предприятий, учреждений, организаций независимо от их 
ведомственной подчиненности и форм собственности по реализации мер, 
направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и 
обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению 
решений МПК, принятых в соответствии с ее компетенцией; 

- ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об 
отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной 
ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых 
заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-
эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство 
Российской Федерации. 

5.МПК возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый 
от должности постановлением администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области.  

Состав МПК утверждается постановлением Администрации по представлению 
председателя комиссии. 

Председатель МПК руководит ее деятельностью, несет персональную 
ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает план работы 
МПК. 

Члены МПК принимают личное участие в работе комиссии без права замены. 
6.Заседания МПК проводятся по мере необходимости. 
При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы округа, органов местного 

самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области, в 



3 

заседаниях МПК могут принимать участие с правом совещательного голоса 
представители органов местного самоуправления Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. На заседания МПК могут приглашаться представители 
заинтересованных ведомств, предпринимательских структур и общественных 
организаций, специалисты и общественные деятели. 

7.Решения МПК оформляются в виде протоколов ее заседаний и доводятся до 
сведения органов местного самоуправления Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, заинтересованных предприятий, учреждений, организаций, 
должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок. 



Утвержден 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 09.02.2023 № 104 
 

Состав 
межведомственной противоэпидемической комиссии Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 
 

Зудова Т.Г. – заместитель главы администрации округа, начальник финансового 
управления администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, председатель комиссии. 

Трифонова С.В. – главный врач ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ», заместитель 
председателя комиссии (по согласованию). 

Дворянинова И.З. – заместитель начальника ТОУ Роспотребнадзора по 
Нижегородской области в Павловском, Вачском, Сосновском районах, секретарь 
комиссии (по согласованию). 

Члены комиссии: 
Сорокин А.В. – заместитель главы администрации округа, начальник управления 

ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 
Хохлов В.Б. – начальник управления образования администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. 
Воронцова О.В. – начальник управления сельского хозяйства администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 
Медведев В.О. – начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. 
Климов Г.А. – заведующий сектором по труду и социальным вопросам 

управления делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

Цаплина М.А. – заведующий сектором по мобилизационной работе управления 
делами администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

Киселева Т.А. – директор государственного казенного учреждения 
Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Сосновского 
района» (по согласованию). 

Зрячев С.И. – начальник отделения полиции (дислокация п. Сосновское) МО МВД 
России «Павловский» (по согласованию). 

Юров И.Ф. – заместитель начальника государственного бюджетного учреждения 
Нижегородской области «Государственное ветеринарное управление Павловского 
муниципального округа» (по согласованию). 


